
岳阳市康复医院病房改造提升项目

可行性研究报告

国鼎和诚项目管理集团有限公司

二〇二四年十一月



目 录

第一章概述 .........................................................................................1

1.1.项目概况 .................................................................................... 1

1.2.项目单位概况 .............................................................................2
[...]
5.1.6.3.2.医气管道阀门要求:

医用气体末端支管上的管道阀门均采用医气维修阀(针阀)；医用气

体水平干管(氧气管道规格≥DN25除外)上的管道阀门均采用球阀；

氧气管道规格DN≥25时管道阀门采用截止阀。医用氧气管道不应使

用折皱弯头,医用脱脂无缝铜管配套采用铜质阀门。

5.1.6.4.其他设计要求说明

(1)气体管道必须先通过本层的阀门后才可进入各病房。

5.1.6.4


96

(2)管道穿墙壁应敷设在套管内,套管内的管段不得有焊缝,管

道与套管之间应采用不燃性密封材料封口。

(3)医用气体导管、阀门和仪表安装前清洗内部并进行脱脂处理,

用无油压缩空气或氮气吹除干净,封堵两端备用,禁止存放在油污

场所。

(4)输送医用气体用无缝钢管材料、规格、脱脂标准与方法,应

符合现行行业标准《医用气体和真空用无缝铜管》YS/T650的有关规

定；铜管管道之间、管道与附件之间的焊接连接均为硬钎焊,医用

气体系统用铜管件应符合现行国家标准《铜管接头第1部分:钎焊式

管件》GB/T11618.1的有关规定。

医用气体管道现场焊接的洁净度检查应符合下列规定:

现场焊缝接头抽检率应为0.5%,各系统焊缝抽检数量不应少于

10条；

抽样焊缝应沿纵向切开检查,管道及焊缝内部应清洁,无氧化

物、特殊化合物和其他杂质残留。

(5)医用气体管道安装应独立做支吊架,不允许与其他管道共

架敷设；医用气体管道之间、管道与附件外缘之间的距离,不应小于

25mm,且应满足维护要求架空医用气体管道与其他管道之间的最小

间距见下表(m):

架空医用气体管道与其他管道之间的最小间距要求

序号 名称
与氧气管道净距

与其他医用气体管
道净距

并行 交叉 并行 交叉

1
给水、排水管、不燃气

体管
0.15 0.1 0.15 0.1



97

2 保温热力管 0.25 0.1 0.15 0.1

3 燃气管、燃油管 0.5 0.25 0.15 0.1

4 裸导线 1.5 1 1.5 1

5 绝缘导线或电缆 0.5 0.3 0.5 0.3

6 穿有导线的电缆管 0.5 0.1 0.5 0.1

(6)医气终端统一采购,应与吊塔设备上携带终端制式一致。

(7)为便于检查气体管道的种类,在各配管的主要地方做好色

环标志,且在管道分支处用异色箭头表示气体。

各气体管道用螺栓固定在角钢支架上,支架用膨胀螺栓固定在

墙上或焊接在就近的钢结构上。管道与支吊架接触处,应做绝缘以

防静电腐蚀。支架间距不大于下表规定:

管道支架最大间距对应表

公称最大

直径
DN(mm)

10 15 20 25 32 40 50 65 80 100 125 ≥150

铜管最大
间距(m)

1.5 1.5 2 2 2.5 2.5 2.5 3 3 3 3 3

注:垂直管道限位移支架的间距应为上表数据的1.2～1.5倍,每层楼板处应设置一处。

DN8管道的水平支架间距≤1.0M。

(8) 医用真空管道坡度不得小于0.002,坡向各楼层管井。

(9)医用气体管道及附件标识的方法应按《医用气体工程技术规

范》GB50751-2012执行,管道及附件标识为金属标记、模板印刷

、盖印或粘着性标志。标识应至少包含气体的中文名称或代号

、气体的颜色标记、指示气流方向的箭头,标识长度不应小于

40mm。



98

(10)气管遇障碍物需上翻和下翻的位置,均按照上翻/下翻障碍

物高度+150mm高度进行。

(11)支吊架及钢构件应彻底除锈,其后刷红丹防锈漆2道处理。

(12)医用气体输送管道穿墙和楼板均需设置套管,套管管径见下

表:

医用气体输送管道穿墙套管管径对应表

序号 套管直径医气管道 不保温管 保温管

1 DN15 D25×2.0 D45×2.5

2 DN20 D32×2.0 D57×2.5

3 DN25 D38×2.5 D76×3.0

4 DN32 D45×2.5 D89×3.0

5 DN40 D57×2.5 D108×3.0

6 DN50 D76×3.0 D133×3.5

7 DN65 D89×3.0 D159×4.5

8 DN80 D108×3.0 D219×6.0

(13)压力试验:当进行管道压力试验时,应划定禁区,无关人员不得进

入,管道试压必须由专门的操作人员进行；管道试压介质为无油压缩

空气或氮气；氧气、空气等正压管道试验压力为1.15倍的管道系统

设计压力,吸引管道试验压力为0.2MPA；压力试验时,应逐步缓慢增

加压力,当压力升至试验压力的50%时,对所试压管道进行初步检查,

如未发现异常与泄漏,继续按试验压力的10%逐级升压,每级稳压3分

钟,直至试验压力；稳压10分钟后,再将压力降至设计压力,停压时间

以查漏工作的需要而定,以发泡剂检验无泄漏、管道外观无变形为合

格。



99

(14)泄漏性试验:管道压力试验合格后方可进行泄漏性试验,试

验时间为24小时；氧气、压缩空气等正压管道试验压力应为管道的

设计压力,真空管道试验压力应为真空压力70KPA；医用气体管道未

接入终端组件时的泄漏率试验,小时泄漏率不应超过0.05%；医用气

体管道接入终端组件后的泄漏率试验,正压管道小时泄漏率不应超过

0.5%,真空管道小时泄漏率不应超过1.8%。

管道吹扫:医用气体管道在安装终端组件之前应使用干燥、无油

的空气或氮气吹扫,在安装终端组件之后除真空管道外应进行颗粒物

检测；吹扫压力不得超过设备和管道的设计压力,应从距离区域阀最

近的终端插座开始直至该区域内最远的终端；吹扫效果检测时,应在

150L/MIN流量下至少进行15S,并应使用含50μm孔径滤布、直径50mm

的开口容器进行检测,不应有残余物为合格。

5.1.6.5.检验要求

(1)管道安装完毕应进行强度试验和气密性试验,试验介质为无

油压缩空气或氮气。

(2)检验标准:

GB50751-2012《医用气体工程技术规范》;

YY/T0187-94《医用中心供氧系统通用技术条件》；

YY/T0186-94《医用中心吸引系统通用技术条件》。

5.1.7.污水处理站

5.1.7.1.项目概况

5.1.7.1.1.基本情况

5.1.6.5
5.1.7.1


100

岳阳市康复医院现有的污水处理站始建于2012年，坐落在老年呵

护中心东北角，依北面围墙而建，设计最大污水处理能力600吨/天，

采用一级强化处理工艺。

存在的问题：

1、设施老旧，污水站布局不合理；

2、场地狭窄，周边管网众多，不利于改造施工；

3、集中装置受场地限制，容量小，无法满足医院发展需求。

岳阳市康复医院由于改建，根据业主及相关设计文件得知新增日

污水量产生约1200m3/d，为了消除污染，预防疾病，保护环境，现决

定在医院内拟建污水处理站对医院全院进行污水处理，污水处理达标

后并入市政污水管网。本项目对原污水处理站进行拆除后重建。

现状如下图所示：

污水处理中心内部现状



101

污水处理中心外部现状

5.1.7.1.2.建设内容

工程内容主要包括：格栅池、调节池、一体化污水提升泵站（1

个）生化池（厌氧池、好氧池）、二沉池、污泥池、设备房等。



102

拟建污水站位置示意图



103

5.1.7.2.编制基础

5.1.7.2.1.编制依据

5.1.7.2.1.1.法律法规依据

《中华人民共和国环境保护法》(1989年12月)；

《中华人民共和国水污染防治法》(1996年5月修正)；

《中华人民共和国节约能源法》(2007年10月)；

《建设项目环境保护管理条例》(1998年11月29日)。

5.1.7.2.1.2.相关标准、规范

《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》(GB18920-2002)；

《医院污水处理工程设计规范》(HJ2029-2013)；

《城市排水工程规划规范》(GB50318—2000)；

《室外排水设计规范》(GB50014—2006)；

《污水综合排放标准》(GB8978－1996)；

《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)；

《建筑地基基础设计规范》(GB50007-2011)；

《医院污水处理技术指南》环法[2003]197号。

5.1.7.2.2.编制原则

（1）注重实效，切合实际

有针对性地实施医院污水处理站项目，方案制定必须从实际出

发，切实可行，符合现场的实际情况，在资源、技术上提出的要求与

已有的条件和在施工期内能争取到的条件相吻合。

（2）按期施工，统筹安排

5.1.7.2


104

为满足合同要求的工期，按工期要求投入生产，交付使用，发挥

投资效益。为此，我方承诺在方案编制和施工组织上做到统筹安排，

均衡施工，在技术上采用先进的施工技术、施工工艺、新材料，在管

理上采用现代化的管理方法进行动态管理和控制。

（3）确保质量，安全施工

工程建设作为百年大计，要求质量第一，保证施工安全是社会的

要求。在制定方案时做到充分考虑工程质量和施工安全，并提出保证

工程质量和施工安全的技术组织措施，使方案完全符合技术规范、操

作规范和安全规程的要求，达到100%污水达标排放的目的。

（4）规范管理，合理控制施工成本

在合同价控制下，合理优化施工成本，在确保质量的前提下，使

方案更加经济合理，增加施工生产的盈利。

5.1.7.2.3.编制范围

本次项目方案编制范围为医院污水处理站设计方案：污水处理站

的土建施工、设备安装、系统调试等设计。

5.1.7.2.4.污水水质及来源

5.1.7.2.4.1.污水来源

医院各部门的功能、设施和人员组成情况不同，产生污水的主要

部门和设施有：诊疗室、化验室、病房、洗衣房、X光照像洗印；医

院行政管理和医务人员排放的生活污水，食堂、家属宿舍排水。

医院不同部门科室产生的污水成分和水量各不相同。



105

5.1.7.2.4.2.污水水质

医院污水来源及成分复杂，含有酸、碱、悬浮固体、BOD、COD、

动植物油、病原性微生物、有毒、有害的物理化学污染物和放射性污

染等，具有空间污染、急性传染和潜伏性传染等特征，不经有效处理

会成为一条疫病扩散的重要途径和严重污染环境。

污水进水水质表单位：mg/L

项目 PH SS CODcr BOD5

氨
氮

动植物

油

石油

类

阴离子表面

活性剂

粪大肠杆菌

个/L

浓度

范围

6.5~

9.5

≤

400
≤500

≤

350

≤

45
≤100 ≤15 ≤20

1.0×106～

3.0×108

5.1.7.2.5.污水水量及排放标准

5.1.7.2.5.1.污水水量

理论污水水量：1200m3/d

5.1.7.2.5.2.排放标准

污水经过污水处理站处理，出水水质达到《医疗机构水污染排放

标准》（GB18466-2005）中的预处理排放标准，并入市政污水管网。

污水水质排放标准表单位：mg/L

项目 pH SS CODcr BOD5

挥发

酚

动植

物油

石油

类

总氰

化物

阴离子表面

活性剂

粪大肠

菌群

个/L

排放

标准

6~

9

≤

60
≤250

≤

100

≤

1.0
≤20 ≤20 ≤0.5 ≤10 ≤5000

5.1.7.3.工艺说明

5.1.7.3.1.工艺说明

5.1.7.3.1.1.工艺设计原则

在选择工艺上，遵循以下原则：

（1）符合国家技术规范和政策要求原则；

5.1.7.3


106

（2）因地制宜、采用先进、合理、成熟可靠的处理技术原则；

（3）具有较大的灵活性，并适应水量、水质的变化，运行稳定；

（4）充分考虑二次污染的防治，设备耐腐蚀，以免影响周围

环境；

（5）减少占地面积，投资成本低、维护成本低、运行费用低

，操作容易，流程简单。

5.1.7.3.1.2.工艺介绍

5.1.7.3.1.2.1.厌氧工艺污水处理设备

（1）厌氧工艺简介

污水厌氧生物处理是指在无分子氧条件下通过厌氧微生物(包

括兼氧微生物）的作用，将废水中的各种复杂有机物分解转化成甲

烷和二氧化碳等物质的过程，也称为厌氧消化。厌氧生物处理是一

个复杂的微生物化学过程（见表3.1-1），依靠三大主要类群的细菌

，即水解产酸细菌、产氢产乙酸细菌和产甲烷细菌的联合作用完成

。

厌氧工艺阶段表

生化阶段 Ⅰ Ⅱ Ⅲ

物态变化 液态（水解） 酸化（1） 酸化（2） 气化

生化过程

大分子不溶

态有机物转

化为小分子

溶解态有机

物

小分子溶解态有机物

转化为（H2-CO2）及A、

B两类产物

B类产物转化为

（H2-CO2）及乙酸

等

CH4、CO2等

菌群 发酵细菌 产氢产乙酸细菌 甲烷细菌

发
酵
工
艺

酸
发
酵 —



107

甲
烷
发

酵

（2）厌氧工艺分类

按微生物生长状态分为厌氧活性污泥法和厌氧生物膜法，厌氧活

性污泥法包括普通消化池、厌氧接触工艺、上流式厌氧污泥床反应器

等，厌氧生物膜法主要为厌氧生物滤池。

1）普通厌氧处理

普通厌氧生物处理技术即为在厌氧状态下，污水中的有机物被厌

氧细菌分解、代谢、消化，使得污水中的有机物含量大幅减少，同时

产生沼气的一种高效的污水处理方式。

厌氧常用密闭的罐形池，废水定期或连续进入池中，经厌氧的污

水由池底上部排出，池中的沉淀物需要定期打开检查井进行所产沼气

从顶部排出。

普通厌氧图

2）厌氧生物膜法

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86%E6%8A%80%E6%9C%AF/9548861
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7/6729548
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9/300787
https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%BC%E6%B0%94/69369